
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

sexta-feira, 28 de abril de 2023 Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61C6E36D99D48A4318402C581D930D39



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• CREDENCIAMENTO Nº 001-2023 - HOMOLOGAÇÃO 28-04-23

• RESULTADO DO CREDENCIAMENTO TRANSPORTE ESCOLAR 28-04

• DECRETO FINANCEIRO 013-2023 CREDITO SUPLEMENTAR

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61C6E36D99D48A4318402C581D930D39



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Credenciamento

 

    
 

 

 

 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

RESULTADO PARCIAL ATÉ A PRESENTE DATA 

 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

LC nº 123/06, no Parecer Jurídico, torna público o RESULTADO do ato de CREDENCIAMENTO 

Nº 001/2023 – objetivando a Locação de  Veículo tipo Van, capacidade mínima para 10 passageiros 

(destinados no transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da 

CONTRATADA. Combustível por conta da CONTRATANTE, Rota: BICA DA SERRA, Turno: 

NOTURNO. Portanto fica credenciado para o referido objeto: GILDÁSIO ASTERIO DE SOUZA 

94481610859, inscrito no CNPJ: 12.972.962/0001-91. Caatiba, 28 de abril de 2023. Lorena Ribeiro do 

Nascimento - Presidente da Comissão. 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

  ESCOLAR 

 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais do art. 25, “caput”, da Lei nº 

8.666/1993, no Parecer Jurídico, torna público a HOMOLOGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2023 – objetivando Locação de  Veículo tipo Van, capacidade mínima para 10 passageiros 

(destinados no transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da 

CONTRATADA. Combustível por conta da CONTRATANTE, Rota: BICA DA SERRA, Turno: 

NOTURNO. A prefeita lança o Ato Formal para a contratação de: GILDÁSIO ASTERIO DE SOUZA 

94481610859, inscrito no CNPJ: 12.972.962/0001-91. Valor diário: R$ 120,00 (cento e vinte reais) e o 

valor global para 08 (oito) meses é R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). Vigência: 31 de 

dezembro de 2023. Portanto fica homologado o processo na presente data:  Caatiba, 28 de abril de 2023.  

Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B89DF44A51CB8086433DA9FE44F97D

sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

    
 

 

 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

RESULTADO PARCIAL ATÉ A PRESENTE DATA 

 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

LC nº 123/06, no Parecer Jurídico, torna público o RESULTADO do ato de CREDENCIAMENTO 

Nº 001/2023 – objetivando a Locação de  Veículo tipo Van, capacidade mínima para 12 passageiros 

(destinados no transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da 

CONTRATADA. Combustível por conta da CONTRATANTE, Rota: JUSSARA, Turno: 

MATUTINO. Portanto fica credenciado para o referido objeto: ROBERIO NERES DOS SANTOS 

02996929578, inscrito no CNPJ: 27.281.816/0001-97. Caatiba, 28 de abril de 2023. Lorena Ribeiro do 

Nascimento - Presidente da Comissão. 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

  ESCOLAR 

 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais do art. 25, “caput”, da Lei nº 

8.666/1993, no Parecer Jurídico, torna público a HOMOLOGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2023 – objetivando Locação de  Veículo tipo Van, capacidade mínima para 12 passageiros 

(destinados no transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da 

CONTRATADA. Combustível por conta da CONTRATANTE, Rota: JUSSARA, Turno: 

MATUTINO. A prefeita lança o Ato Formal para a contratação de: ROBERIO NERES DOS SANTOS 

02996929578, inscrito no CNPJ: 27.281.816/0001-97. Valor diário: R$ 105,00 (cento e cinco reais) e o 

valor global para 08 (oito) meses é R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). Vigência: 31 de 

dezembro de 2023. Portanto fica homologado o processo na presente data:  Caatiba, 28 de abril de 2023.  

Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B89DF44A51CB8086433DA9FE44F97D

sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

    
 

 

 

RESULTADO PARCIAL ATÉ A PRESENTE DATA 

 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

LC nº 123/06, no Parecer Jurídico, torna público o RESULTADO do ato de CREDENCIAMENTO 

Nº 001/2023 – objetivando a Locação de  Veículo tipo Van, capacidade mínima para 10 passageiros 

(destinados no transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da 

CONTRATADA. Combustível por conta da CONTRATANTE, Rota: CLEMETE/ROTERDAN, Turno: 

MATUTINO. Portanto fica credenciado para o referido objeto: GILBERTO SILVA DE SOUSA 

43433960534, inscrito no CNPJ: 27.208.417/0001-09. Caatiba, 28 de abril de 2023. Lorena Ribeiro do 

Nascimento - Presidente da Comissão. 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

  ESCOLAR 

 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais do art. 25, “caput”, da Lei nº 

8.666/1993, no Parecer Jurídico, torna público a HOMOLOGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2023 – objetivando Locação de  Veículo tipo Van, capacidade mínima para 10 passageiros 

(destinados no transporte de alunos da rede pública municipal. Com motorista e manutenção por conta da 

CONTRATADA. Combustível por conta da CONTRATANTE, Rota: CLEMETE/ROTERDAN, Turno: 

MATUTINO. A prefeita lança o Ato Formal para a contratação de: GILBERTO SILVA DE SOUSA 

43433960534, inscrito no CNPJ: 27.208.417/0001-09. Valor diário: R$ 107,00 (cento e sete reais) e o 

valor global para 08 (oito) meses é R$ 17.120,00 (dezessete mil, cento e vinte reais). Vigência: 31 de 

dezembro de 2023. Portanto fica homologado o processo na presente data:  Caatiba, 28 de abril de 2023.  

Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.  

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C7B89DF44A51CB8086433DA9FE44F97D

sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Credenciamento

 

    
 

 

 

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais da Lei Federal nº 8.666/1993 e 

LC nº 123/06, no Parecer Jurídico, torna público o RESULTADO do CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2023 – objetivando CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na execução 

de serviços de Transporte de Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Caatiba-Ba, 

credenciamento por item/linha. Até a presente data foram credenciados os interessados com base nas 

homologações e planilha constante do processo.  O edital permanecerá aberto até 31/12/2023, para 

possíveis aditivos de inclusão de novas linhas. Caatiba, 28 de abril de 2023. Lorena Ribeiro do 

Nascimento - Presidente da Comissão.  

 

 

 

 

 

  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B998F08D5EEBA738F45B80A44778314

sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

    
 

 

 

 

 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 

PARA FINS DE CREDENCIAMENTO 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso da competência que lhe outorga o caput do art. 25 da Lei 

Federal  n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações, torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade 

de Licitação por Credenciamento, conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 

Jurídico, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 

contratação direta de pessoa jurídica ou física para CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física 

especializada na execução de serviços de Transporte de Alunos da Rede Pública de Ensino do Município 

de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha, com os licitantes credenciados com base na planilha 

anexa, de acordo ao Edital de Chamamento Público nº 001/2023.  Valor global para 10 (dez) meses é de: 

R$ 352.992,00 (trezentos e cinquenta e dois mil novecentos e noventa e dois reais), devendo ser celebrado 

o contrato com as referidas empresas credenciadas. Publique-se no local de costume. Celebre-se o 

respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 

62 da lei nº 8.666/93. Caatiba, 28 de abril de 2023. Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 

 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais do art. 25, “caput”, da Lei nº 

8.666/1993, no Parecer Jurídico, torna público a HOMOLOGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 001/2023 – objetivando CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na 

CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na execução de serviços de Transporte 

de Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha. E 

atentando ao Parecer da Comissão Permanente de licitação, HOMOLOGA o processo de 

CREDENCIAMENTO. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as 

medidas cabíveis, tendo em vista o valor global para 10 (dez) meses é de: R$ 352.992,00 (trezentos e 

cinquenta e dois mil novecentos e noventa e dois reais). Portanto fica homologado o processo na presente 

data:  Caatiba, 28 de abril de 2023. Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.  

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B998F08D5EEBA738F45B80A44778314

sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO FINANCEIRO nº 13 DE 28 DE ABRIL DE 2023

Dotações Suplementares

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA  EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1544 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00

07107 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA-IGDBF

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.000,00

Total Suplementado: 76.000,00

Dotações Anuladas

Página: 1 de 228/04/2023 - 12:53:45 - 2737870  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe 
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022, 

Decreta:

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2023,  na  importância  de  R$  76.000,00  (Setenta  e  seis  mil 
reais ), para reforço de dotações.

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$ 
76.000,00  (Setenta e seis mil reais ), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial 
de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61C6E36D99D48A4318402C581D930D39



sexta-feira, 28 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 00993 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

12110 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

1.009 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA

4.4.90.51.00 / 1700 - Obras e Instalacoes. 76.000,00

Total por Ação: 76.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.000,00

Total Anulado: 76.000,00

Página: 2 de 228/04/2023 - 12:53:45 - 2737870  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Maria Tânia Ribeiro Sousa 
Prefeita Municipal

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 28 de abril de 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

61C6E36D99D48A4318402C581D930D39


		2023-04-28T13:07:28-0300




